
                                                                                                                    Strana 1 z 19 

 

 

 
Číslo spisu: OSP-1829/2024 O:16847/2024                Žiar nad Hronom: 05.06.2024  
Vybavuje: Mgr. Radka Pačová 
 
 
 
 
 

STAVEBNÉ POVOLENIE 
-VEREJNÁ VYHLÁŠKA- 

 
 

 Mesto Žiar nad Hronom, ktoré je podľa zákona číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov a podľa § 117 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku 
(stavebný zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) príslušným stavebným úradom, 
posúdilo žiadosť - SPP-distribúcia, a.s., so sídlom Plátennícka 19013/2, 82109 Bratislava, IČO: 35910739, v 
zastúpení splnomocnením zástupcom – Ing. Miroslav Hronec, bytom Železničná 48/1775, 98401 Lučenec, o 
vydanie stavebného povolenia na stavbu „Rekonštrukcia plynovodov Žiar nad Hronom, Partizánska, 
Bernolákova, UO00232“ na pozemkoch parc. č. CKN 1864/2, CKN 2029/1 (EKN 860/1), CKN 2040/1 
(EKN741), CKN2029/5, CKN 2029/3 (EKN 741), CKN 2030 (EKN 856/1), CKN 2041/1 (EKN 856/1),               
CKN 1370/1, CKN 2030 (EKN 688/1), CKN 2030 (EKN 903), CKN 1347/1 (EKN 903), CKN 2041/1 (EKN 903), 
CKN 1568/1 (EKN 693), CKN 1570, CKN 1574/2, CKN 2031, CKN 710/1 (EKN 9-530/2), CKN 710/1              
(EKN 520/1), CKN 1798/79 (EKN 521), CKN 2001/3 (EKN 521), CKN 1798/79 (EKN 522), CKN 1798/79    
(EKN 523), CKN 700/42 (EKN 530/2), CKN 1798/79 (EKN 530/2)  – líniová stavba, katastrálne územie Žiar 
nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, postupom podľa § 61stavebného zákona a po preskúmaní žiadosti podľa 
§ 62 stavebného zákona, v súčinnosti so zákonom č. 71/1976 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 
v znení neskorších predpisov (ďalej „správny poriadok“) 
 

rozhodlo takto: 
 
podľa § 66 stavebného zákona a § 10 vyhlášky MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré 
ustanovenia stavebného zákona, sa 
  

p o v o ľ u j e 
 
stavbu (zmenu dokončenej stavby):  
 

„Rekonštrukcia plynovodov Žiar nad Hronom, Partizánska, Bernolákova, UO00232“ 
 
v rozsahu stavby: 
A/ stavebné objekty: 
SO 01 Plynovod 
SO 01.1 Pripojovacie plynovody 
SO 01.2 Dopojenia OPZ 
SO 01.3 Prepoje a odpoje 
charakter stavby: stavba trvalá 
účel stavby: inžinierska stavba (podľa § 43a ods. 3 písm. f stavebného zákona) 
stavebník: SPP-distribúcia, a.s., so sídlom Plátennícka 19013/2, 82109 Bratislava, IČO: 35910739 
lehota na dokončenie stavby: do 10/2026 
na pozemkoch parcelné čísla: CKN 1864/2, CKN 2029/1 (EKN 860/1), CKN 2040/1 (EKN741), CKN 2029/5,   
CKN 2029/3 (EKN 741), CKN 2030 (EKN 856/1), CKN2041/1 (EKN 856/1), CKN 1370/1, CKN 2030              
(EKN 688/1), CKN 2030 (EKN 903), CKN 1347/1 (EKN 903), CKN 2041/1 (EKN 903), CKN 1568/1               
(EKN 693), CKN 1570, CKN 1574/2, CKN 2031, CKN 710/1 (EKN 9-530/2), CKN 710/1 (EKN 520/1),          



                                                                                                                    Strana 2 z 19 

 

 

CKN 1798/79 (EKN 521), CKN 2001/3 (EKN 521), CKN 1798/79 (EKN 522), CKN 1798/79 (EKN 523),       
CKN 700/42 (EKN 530/2), CKN 1798/79 (EKN 530/2)  – líniová stavba 
v katastrálnom území: Žiar nad Hronom, obec: Žiar nad Hronom 
 
I. Pre uskutočnenie stavby (zmena dokončenej stavby): „Rekonštrukcia plynovodov Žiar nad Hronom, 

Partizánska, Bernolákova, UO00232“  sa určujú tieto podmienky: 
1. Projektová dokumentácia rieši rekonštrukciu plynovodov v Žiari nad Hronom na uliciach Partizánska 

a Bernolákova. 
 
Členenie stavby na stavebné objekty: 
SO 01 Plynovod 
SO 01.1 Pripojovacie plynovody 
SO 01.2 Dopojenia OPZ 
SO 01.3 Prepoje a odpoje 
Základné údaje o stavbe: 
 
Účelom navrhovanej stavby je riešiť nevyhovujúci technický stav plynárenských zariadení v meste Žiar 
nad Hronom, s tým, že navrhovaná tlaková hladina časti STL plynovodov bude 100 kPa. Stavebne 
upravené plynovody a pripojovacie plynovody budú vedené v spevnených a nespevnených plochách 
v ochrannom pásme jestvujúceho plynovodu a s rešpektovaním ochranných pásiem ostatných 
inžinierskych sietí. Križovanie spevnených plôch bude riešené prednostne bezvýkopovou technológiou. 
Existujúce prípojky, ak sú zrealizované z materiálu PE 100 budú dopojené na stavebne upravené 
plynovod PE a v prípade zmeny tlakovej hladiny na STL budú do skriniek DRZ doplnené regulátory tlaku 
plynu.  
Všetky stavebne upravené plynovody a pripojovacie plynovody budú vedené na parcelách zaťažených 
zákonným vecným bremenom existujúceho plynovodu a prípojok, respektíve v ochrannom pásme 
pôvodných existujúcich plynovodov a prípojok. 
 
Prepravované médium: zemný plyn naftový 
Výhrevnosť: 35 MJ/m3 

Projektovaná tlaková hladina: 0,1 MPa 
Prevádzková tlaková hladina: 0,1 MPa 
Materiál plynovodov: PE 100 RC, SDR 17, SDR11 
Materiál pripojovacích plynovodov: PE 100 RC, SDR 11 
 
Stavebne upravené a pretlakované plynovody  spolu: 1141,5 m 
Stavebne upravené prípojky plynu spolu: 268 m 
Pretlakované prípojky plynu spolu: 0 
 
SO 01 Plynovod 
Navrhované STL plynovody budú uložené v miestnych komunikáciách, chodníkoch a zelených pásoch 
v súbehu s existujúcimi STL plynovodmi.  
Predmetom stavebného objektu sú stavebné úpravy existujúcich STL plynovodov vybudovaním nových 
STL PE plynovodov. 
V zelenom páse na ulici Bernolákova bude osadená uličná regulačná zostava (ďalej len „URZ“). Na 
vstupe bude napojená na STL PE plynovod D50 – 100 kPa, na výstupe zas na NTL PE plynovod D90. 
Nadzemná URZ bude jednoradová s istením výstupného tlaku pomocou zostavy: dva bezpečnostné 
rýchlouzávery a regulátor tlaku plynu (BRU + BRU + R), respektíve bezpečnostný rýchlouzáver, regulátor 
tlaku. Výkon navrhovanej URZ pri tlakovom spáde 100/2 kPa bude minimálne 50Nm3/h. 
Križovanie cestných komunikácii bude prednostne realizované bezvýkopovou metódou – 
mikrotunelovanie. V prípade, že to z technických príčin nebude možné bezvýkopovou metódou 
zrealizovať, križovania budú realizované prekopaním komunikácie. Zásyp ryhy v prípade prekopania 
komunikácie bude realizovaný štrkopieskom, zhutneným po vrstvách a nakoniec vykonané 
znovuzriadenie asfaltových povrchov. 



                                                                                                                    Strana 3 z 19 

 

 

Po trase plynovodu budú z plynovodu vysadené prípojkové armatúry pre napojenie existujúcich prípojok. 
 
SO 01.1 Pripojovacie plynovody 
Pripojovací plynovod je časť plynárenského zariadenia určeného na pripojenie odberného plynového 
zariadenia na verejný rozvod plynu (distribučnú sieť), vrátane hlavného uzáveru plynu a domového 
regulátora plynu (pri STL). Pripojovací plynovod ostáva v majetku SPP - distribúcia a.s. vrátane skrinky s 
HUP, regulátorom tlaku plynu (pri STL) a plynomerom. 
V rámci obnovy miestnych plynovodov budú obnovené aj všetky pripojovacie plynovody po existujúci 
HUP vrátane. 
Z novovybudovaných STL1 plynovodov budú vysadené nové STL1 PE plynové prípojky D63, D32 a D25 
pre zemného plynu, pričom na hranici objektov sú, respektíve budú osadené skrinky doregulácie 
STL1/NTL, v ktorých budú osadené nové hlavné uzávery plynu (HUP) a tiež obchodné meranie. 
Križovanie cestných komunikácii bude prednostne realizované bezvýkopovou metódou – 
mikrotunelovanie. V prípade, že to z technických príčin nebude možné bezvýkopovou metódou 
zrealizovať, križovania budú realizované prekopaním komunikácie. Zásyp ryhy v prípade prekopania 
komunikácie bude realizovaný štrkopieskom, zhutneným po vrstvách a nakoniec vykonané 
znovuzriadenie asfaltových povrchov. 
Regulácia a meranie pre rodinné domy a objekty s malými plynomermi na hranici pozemku 
Skrinka regulácie a merania (RaM) bude mať nasledovné vybavenie: 

- guľový kohút pred reg. tlaku plynu - HUP 

- regulátor tlaku plynu 

- plynomer BK 4T G4, (BK 6T G6) s teplotnou kompenzáciou 

- guľový kohút za plynomerom (s adaptérom pre odskúšanie funkcie regulátora tlaku) 
Regulácia pre bytovky a odberateľov s obchodným meraním v objektoch 
Skrinka regulácie bude mať nasledovné vybavenie: 

- guľový kohút pred reg. tlaku plynu - HUP 

- regulátor tlaku plynu 

- guľový kohút za regulátorom (s adaptérom pre odskúšanie funkcie regulátora tlaku) 
V prípade, že odberatelia v kategórii „Maloodber“ majú pred objektmi len HUP a regulácia s obchodným 
meraním sa nachádzajú v objekte, predmetná navrhovaná STL prípojka bude prepojená na existujúcu za 
pôvodným HUP, no regulácia a obchodné merania zostanú v pôvodnom stave bez zásahu. 
Meranie pre jednotlivých odberateľov v bytovkách a odberateľov s obchodným meraním v objektoch bude 
zachované na pôvodných miestach. 

 
SO 01.2 Dopojenia OPZ 
OPZ sa začína za HUP a končí sa spotrebičom, vrátane jeho príslušenstva. Súčasťou odberného 
plynového zariadenia nie je domový regulátor tlaku plynu a meracie zariadenie odberu plynu. 
Dopojenia OPZ budú realizované až po napustení plynu do nových pripojovacích plynovodov. OPZ bude 
stavebne upravené po miesto umiestnenia existujúceho HUP a prepojené na existujúce OPZ zváraním. 
V prípade vymiestnenia plynomeru sa prepojenie potrubia po demontáži plynomeru vykoná zváraním. 
Existujúce plynovodné potrubie uložené v zemi od miesta osadenia skrinky DRZ po terajší HUP, bude 
odplynené a zaslepené vhodným spôsobom. 
 
SO 01.3 Prepoje a odpoje 
So zreteľom na dimenzie existujúceho plynovodu a tlakovú hladinu navrhujeme prepoje a odpoj e 
realizovať uzatváracou tvarovkou (štopľovaním), stlačením pomocou stláčacieho zariadenia a 
technológiou balónovaním, respektíve balónovacou súpravou pomocou dvoch respektíve štyroch 
balónov naplnených vodou respektíve inertným plynom v prípade potreby aj s obtokom. 
Miesto, kde bolo potrubie z PE stlačené sa zosilní navarením elektrofúznej objímky takto (platí len pre 
prevádzkované plynovody): 

- pre dimenzie dn 20 až dn 25 sa použije klasická elektrofúzna objímka 

- pre dimenzie dn 32 až dn 63 sa použije predĺžená presuvná elektrofúzna objímka 

- pre dimenzie dn 75 sa použije klasická elektrofúzna presuvná objímka 



                                                                                                                    Strana 4 z 19 

 

 

Po zrealizovaní odpojovacích prác budú existujúce plynovody zahrnuté v stavebných úpravách 
odplynené a konce odpojených plynovodov sa uzatvoria vhodným spôsobom. 

2. Stavba bude uskutočňovaná podľa projektovej dokumentácie overenej stavebným úradom v stavebnom  
konaní,  ktorá  je  súčasťou  tohto  rozhodnutia (pre stavebníka),  prípadné  zmeny  nesmú byť   vykonané 
bez predchádzajúceho  povolenia  stavebného úradu.  Projektovú dokumentáciu vypracoval Ing. Miroslav 
Jaroš, autorizovaný stavebný inžinier, Závodská cesta 26, 01022 Žilina, číslo oprávnenia 4470*A2, 
komplexné architektonické a inžinierske služby. Projektant zodpovedá v zmysle § 46 stavebného zákona 
za správnosť, úplnosť a realizovateľnosť projektu. 

3. Podmienky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov: 
3.1. Veolia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o. (číslo VEZH/SP/24/051 zo dňa 04.03.2024): 

• Pred začatím vykopávky je nutné požiadať o vytýčenie sietí v teréne. 
3.2. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica (číslo KPUBB-2023/23210-2/99791/RUS zo dňa 

12.12.2023): 

• Vykonať počas realizácie stavby archeologický výskum. 
3.3. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa 

odpadového hospodárstva (číslo OU-ZH-OSZP-2023/016736-002 zo dňa 14.12.2023): 

• V priebehu realizácie stavby dodržiavať aktuálne ustanovenia zákona o odpadoch. 

• Odpady, ktoré vzniknú pri realizácii stavby prednostne použiť na ďalšie využitie pre potreby investora. 

• Počas stavebných a súvisiacich prác zaznamenávať vznik odpadov, ich zneškodnenie resp. 
zhodnotenie na evidenčný list o odpadoch v zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidenčnej 
a ohlasovacej povinnosti. 

• Pri nakladaní s odpadmi je potrebné rešpektovať hierarchiu odpadového hospodárstva podľa § 6 
zákona o odpadoch. 

• Držiteľ odpadu je povinný podľa § 14 ods. 1 písm. e) zákona o odpadoch odovzdať odpad len osobe 
oprávnenej nakladať s odpadmi podľa tohto zákona, ak nezabezpečuje ich zhodnotenie alebo 
zneškodnenie sám a dodržiavať ustanovenia § 77 zákona o odpadoch. 

• Zakazuje sa podľa § 13 písm. a), b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad na inom mieste 
ako na mieste na to určenom, zneškodniť odpad alebo zhodnotiť odpad inak ako v súlade so zákonom 
o odpadoch. 

• Prebytočnú výkopovú zeminu možno využiť na terénne úpravy len v súlade so zákonom č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších právnych predpisov. 

• Dodržiavať Vyhlášku MŽP SR č. 344/2022 Z. z. o stavebných odpadoch a odpadoch z demolácií. 

• Pred použitím stavebného odpadu vrátane výkopovej zeminy na spätné zasypávanie mimo miesta jej 
vzniku, je vlastník pozemku povinný požiadať príslušný orgán štátnej správy odpadového 
hospodárstva o súhlas podľa § 97 ods. 1 písm. s) zákona o odpadoch. 

• Stavebník pred podaním návrhu na kolaudáciu stavby požiada orgán štátnej správy odpadového 
hospodárstva o vydanie vyjadrenia k dokumentácii v kolaudačnom konaní v zmysle § 99 ods. 1 písm. 
b) bod 5 zákona o odpadoch. K žiadosti priloží doklady o spôsobe nakladania s odpadmi, ktoré vznikli 
v priebehu realizácie stavby a kópiu vyjadrenia číslo OU-ZH-OSZP-2023/016736-002 zo dňa 
14.12.2023. 

3.4. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií (číslo OU-ZH-
OCDPK-2023/016446-002 zo dňa 04.12.2023): 

• Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, na základe 
osobitných žiadostí stavebníka minimálne 30 dní pred začatím realizácie stavby „Rekonštrukcia 
plynovodov Žiar nad Hronom, Partizánska, Bernolákova UO 00232“, k. ú. Žiar nad Hronom a po 
predchádzajúcich súhlasoch Banskobystrickej regionálnej správy ciest, a.s., Okresného dopravného 
inšpektorátu, Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Žiari nad Hronom a so súhlasom dotknutých 
vlastníkov pozemkov vydá: 

- povolenie na zvláštne užívanie cesty III/2484 
- povolenie čiastočnej uzávierky jazdného pruhu cesty III/2484 
- určenie dočasného dopravného značenia na ceste III/2484 

3.5. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna vodná správa 
(číslo OU-ZH-OSZP-2023/016606-002 zo dňa 04.12.2023): 



                                                                                                                    Strana 5 z 19 

 

 

• K realizácii stavby je potrebné vyjadrenie správcu dotknutého vodného toku, t. j. Slovenský 
vodohospodársky podnik, š. p. Povodie Hrona OZ Banská Bystrica. 

• K realizácii stavby je potrebný súhlas Okresného úradu Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o 
životného prostredie, orgánu štátnej vodnej správy podľa § 27 ods. 1 písm. a) vodného zákona. K 
žiadosti doložiť vyjadrenie SVP š. p. Povodie Hrona OZ Banská Bystrica. 

• Počas realizácie stavby ako aj počas jej prevádzky dodržiavať ustanovenia vodného zákona. 
3.6. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, štátna správa ochrany 

ovzdušia (číslo OU-ZH-OSZP-2023/016583-002 zo dňa 30.11.2023): 

• Pri činnostiach, pri ktorých môžu vznikať prašné emisie je potrebné využiť technicky dostupné 
prostriedky na obmedzenie vzniku týchto prašných emisií. 

• Zabezpečiť maximálne zníženie prašnosti počas výstavby navrhovanej činnosti najmä kropením 
staveniska počas stavebných prác. 

3.7. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor pozemkový a lesný (číslo OU-ZH-PLO1-2023/017263-018 
zo dňa 13.12.2023): 

• Investor je povinný požiadať správny orgán pred vydaním stavebného povolenia o použitie 
poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel do jedného roka v zmysle §18 zákona 
220/2004 Z.z. o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy a doložiť k žiadosti všetky náležitosti 
potrebné k tomuto úkonu - pre uloženie inžinierskych sietí. 

• Investor je povinný požiadať správny orgán pred vydaním stavebného povolenia o odňatie 
poľnohospodárskej pôdy na nepoľnohospodársky účel v zmysle § 17 zákona 220/2004 Z.z. o ochrane 
a využívaní poľnohospodárskej pôdy so všetkými náležitosťami podania. 

• Investor je povinný zabezpečiť vyjadrenie vlastníkov dotknutých pozemkov, ktoré sa nachádzajú v 
intraviláne mesta Žiar nad Hronom. 

3.8. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie cestnej správy (číslo 11648/2023/ODDCS-
262717/2023 zo dňa 13.12.2023): 

• O vyjadrenie k realizácii stavby požiadajte správcu cesty, Banskobystrickú regionálnu správu ciest, 
a.s., ktorá stanoví podmienky realizácie rekonštrukcie plynovodu, z hľadiska ochrany a údržby cesty 
III/2484. Podmienky stanovené správcom cesty požadujeme rešpektovať a dodržať v celom rozsahu. 

• Počas realizácie stavebných prác žiadame rešpektovať príslušné ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. 
o pozemných komunikáciách ( cestný zákon ) v znení neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. 
Federálneho ministerstva dopravy, ktorou sa vykonáva zákon o pozemných komunikáciách (cestný 
zákon). 

• Technickým spracovaním a umiestnením stavby sa nesmie ohroziť cesta III/2484 vo vlastníctve BBSK, 
nesmie byť obmedzená a sťažená údržba cesty, ako aj ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej 
premávky. V prípade, že sa v súvislosti s realizáciou a s užívaním stavby uvedené skutočnosti 
preukážu, ich odstránenie zabezpečí vlastník stavby na vlastné náklady. 

• Montážne jamy pre križovanie cesty III/2484 v počte 1 x požadujeme zhotoviť mimo telesa cesty tak, 
aby nedošlo k podkopaniu konštrukčných vrstiev vozovky a k poklesu telesa vozovky. 

• V prípade vzniknutých škôd na vozovke v súvislosti so zriadením pretláčania, žiadame tieto 
bezodkladne odstrániť po dobu 60 mesiacov od realizácie pretláčania. 

• Križovanie cesty III/2484 vetvou „A“ STL1 PE D225 požadujeme realizovať v zmysle predloženej PD 
bez výkopovou metódou v hĺbke min 1,2 m pod niveletou vozovky tak, aby uložené vedenie nebránilo 
prípadnej rekonštrukcii cesty a jej podložia. 

• Rozkopávanie telesa cesty z dôvodu uloženia STL plynovodu požadujeme realizovať tak, aby sa pri 
ich realizácii eliminoval zásah do podložia cesty a konštrukčných vrstiev vozovky. Na spätné zásypy 
je potrebné použiť kamenivo vhodnej frakcie a realizovať ich s hutnením po vrstvách. 

• Spätnú úpravu povrchu vozovky požadujeme realizovať výmenou živičného krytu v celej šírke aj dĺžke 
jazdného pruhu, kde dôjde k rozkopaniu a narušenie krytu vozovky. 

• BBSK požaduje z dôvodu kvalitnejšieho napojenia a životnosti nového krytu prepojiť konštrukčné 
vrstvy novovzniknutého povrchu s konštrukčnými vrstvami pôvodnej cesty v zmysle TP 01/2014 a 
zaliať ich flexibilnou zálievkou. 

• BBSK požaduje predložiť protokol o skúške zhutnenia podložia pod novým asfaltovým krytom. 

• Stavebné práce v dotyku s cestou III/2484 - podvŕtavanie a rozkopávanie cesty je možné realizovať 



                                                                                                                    Strana 6 z 19 

 

 

len na základe povolenia na zvláštne užívanie cesty III/2484 od príslušného cestného správneho 
orgánu. 

• Príslušným cestným správnym orgánom pre cestu III/2484 je Okresný úrad v Žiari nad Hronom, odbor 
cestnej dopravy a pozemných komunikácií. 

• Realizáciou stavby nesmie byť obmedzený výkon vlastníckych práv vlastníka cesty, nesmú byť 
dotknuté záujmy majetkovej správy cesty, najmä nesmie byť obmedzená údržba cesty. 

• Počas realizácie stavebných prác žiadame prijať také opatrenia, aby sa neohrozila cesta a bezpečnosť 
cestnej premávky, najmä narušením odtokových pomerov z telesa cesty a jeho okolí, vchádzaním na 
vozovku so znečistenými vozidlami. 

• Za ukončenie prác v dotyku s cestami je pre BBSK ako vlastníka ciest považované odovzdanie 
dotknutých úsekov zodpovednému pracovníkovi BBRSC, na základe zápisničného preberacieho 
protokolu. 

• V prípade, že nedôjde k písomnému odovzdaniu a prevzatiu, práce v dotyku s cestou sa považujú za 
neukončené. 

• V prípade, že pri realizácii stavby nebudú zohľadnené podmienky BBSK pojednávajúce o jej 
umiestnení, investor resp. stavebník sa dopustí priestupku podľa § 22 odst. a, c Zákona o pozemných 
komunikáciách ( cestný zákon ), pričom cestný správny orgán môže uložiť pokutu a nariadiť 
odstránenie nedostatkov. 

3.9. Slovenská správa ciest (číslo SSC/7439/2024/6271/4645 zo dňa 12.02.2024): 

• Stavebné práce budú realizované výlučne na pozemkoch (uliciach Partizánska a Bernolákova, ktoré 
sú vlastníctve mesta Žiar nad Hronom. 

• Realizáciou prác nesmie dôjsť k zásahu do cesty I/9 a priľahlého cestného pozemku, 

• Požadujeme, aby motorové vozidlá a stavebné stroje zo stavby vychádzali iba na miestne a účelové 
komunikácie. 

• Žiadame, aby vybúraný stavebný materiál nebol skladovaný na ceste I/9 ani v jej blízkosti. 

• Stavebník musí zabezpečiť aby počas realizácie nedochádzalo k znečisťovaniu cesty I/9, prípadné 
znečistenie je potrebné ihneď odstrániť. 

• Vybúraný materiál je potrebné prepravovať zakrytý, nie voľne uložený. 

• Prípadné dočasné dopravné značenie bude odsúhlasené príslušným dopravným inšpektorátom. 

• Dočasné dopravné značenie na ceste I/9 môže byť osadené len na základe určenia, vydaného 
príslušným cestným správnym orgánom. 

• Zahájenie prác je potrebné oznámiť min. 3 dni vopred telefonicky pracovníkovi našej organizácie Ing. 
Petrovi Hološovi, mobil. č. 0903 405919. 

• Zároveň si vyhradzujeme právo dodatočne stanoviť podmienky, alebo uvedené pripomienky zmeniť a 
doplniť, ak si to vyžiada záujem správcu cesty I. triedy. 

3.10. Technické služby Žiar nad Hronom zo dňa 12.12.2023: 

• Pred zahájením výkopových prác si realizátor na vlastné náklady a zodpovednosť zabezpečí vytýčenie 
káblových sietí VO a zrealizuje spresnenie polohy a hĺbky uloženia kábla/káblov ručným výkopom 
sond na niekoľkých miestach tak, aby bola poloha kábla v celej dĺžke zemných prác presne určená. 
Pred zahájením prác je nutné preukázateľne oboznámiť pracovníkov, ktorí budú robiť zemné práce s 
polohou podzemných vedení a zariadení a upozorniť ich na možné polohové odchýlky a na podmienky 
akým spôsobom je možné práce vykonávať. Nad káblom a v jeho tesnej blízkosti sa môžu zemné 
výkopové práce realizovať len ručne. Z bezpečnostných dôvodov a z dôvodu možného poškodenia 
káblových rozvodov sa v mieste uloženia káblov nesmú použiť ťažké stroje a iné ťažké dopravné 
prostriedky. Je potrebné dodržať ochranné pásmo okolo kábla/káblov tak, aby nemohlo dôjsť k jeho 
poškodeniu. Ochranné pásmo je jeden meter od osi kábla, alebo od krajných káblov na každú stranu. 
V prípade poškodenia kábla realizátor stavby zabezpečí odstránenie poruchy na vlastné náklady a 
nahlási okamžite správcovi VO toto poškodenie. 

• Práce na káblovom rozvode VO sa môžu realizovať len v čase vypnutého elektrického zariadenia - 
kábel musí byť v beznapäťovom stave. Práce na elektrickom zariadení môže vykonať len oprávnená 
organizácia, pričom je potrebné dodržiavať všetky bezpečnostné predpisy pri práci na elektrickom 
zariadení v zmysle STN 34 3100. Práce na elektrickom zariadení môžu vykonávať len pracovníci 
spĺňajúci kvalifikačné predpoklady v zmysle vyhlášky MPSVaR č. 508/2009 Z.z. Polohu kábla/káblov 



                                                                                                                    Strana 7 z 19 

 

 

nie je dovolené meniť bez predchádzajúceho písomného súhlasu majiteľa a prevádzkovateľa VO. 
Náklady spojené s prípadnou zmenou polohy kábla VO, alebo iných zmien na VO, ak boli povolené, 
hradí v plnom rozsahu investor, ak nebolo dohodnuté inak. 

• Pred uzatvorením výkopu pre kábel VO musí byť prizvaný pracovník našej spoločnosti za účelom 
overenia skutkového stavu. 

• Všetky svietidlá musia ostať na pôvodnom mieste bez akejkoľvek zmeny alebo úpravy, ak nebolo 
písomne dohodnuté s majiteľom VO inak. 

• Bezpečnosť práce a ochranu zdravia pracovníkov pri realizácii si investor a realizátor zaistí sám v 
plnom rozsahu a na vlastnú zodpovednosť. 

3.11. Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. (číslo ZC7/099/2023 zo dňa 

13.02.2024): 

• Pred zahájením prác je potrebné zabezpečiť vytýčenie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v správe 

našej spoločnosti. 

• Pri umiestnení stavebných objektov a realizácii prác žiadame dodržať ochranné pásmo potrubia 
verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v zmysle Zákona č. 516/2021 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa 
zákon 442/2002 Z.z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách a to vymedzeného zvislými 
plochami po oboch stranách potrubia vodovodu a kanalizácie od ich osi vo vodorovnej vzdialenosti 
min. 1,8 m pri verejnom vodovode a verejnej kanalizácii do priemeru 500 mm vrátane a min. 3,0 m pri 
verejnom vodovode a verejnej kanalizácii od priemeru 500 mm vyššie, resp. min. rešpektovať STN 73 
6005 „Priestorová úprava vedení technického vybavenia“. 

• Požadujeme prizvať zástupcu StVPS, a.s. na kontrolu prác v ochrannom pásme verejného vodovodu 
a verejnej kanalizácie, ktoré budú výstavbou zakryté (križovanie, súbeh) a závery z kontroly 
zaznamenať do stavebného denníka. 

• V prípade zakrytia našich zariadení pred vykonaním kontroly, je stavebník povinný na požiadanie 
zástupcu StVPS, a.s. na vlastné náklady opätovne odkryť predmetné časti verejného vodovodu a 
verejnej kanalizácie. 

• V prípade poškodenia zariadení a sietí v prevádzke StVPS, a.s. počas realizácie stavby zabezpečí 
stavebník na svoje náklady ich opravu výhradne u StVPS, a.s. 

• V prípade nedodržania podmienok uvedených v tomto vyjadrení, nebude stavebníkovi poskytnuté 
súhlasné porealizačné vyjadrenie našej spoločnosti, ktoré požadujeme predložiť príslušnému 
stavebnému úradu ku kolaudácii stavby. 

3.12. Stredoslovenská distribučná, a.s. (číslo 202401-SP-0069-1 zo dňa 18.01.2024): 

• V predmetnej lokalite stavby sa nachádzajú elektroenergetické zariadenia v majetku SSD , pre ktoré 
žiadame dodržať ustanovenia zákona 251/2012 Z.z. §43. 

• Pred začatím stavebných prác je stavebník povinný fyzicky vytýčiť trasv podzemných vedení. Presnú 
trasu podzemných káblových vedení v majetku SSD Vám na základe objednávky smerovanej cez 
aplikáciu zverejnenú na internetovej stránke www.ssd.sk (sekcia Elektronické služby) vytýči určený 
pracovník strediska údržby SSD v danej lokalite. 

• Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť celistvosť uzemňovacej sústavy. 

• Pred zahrnutím dotknutých energetických zariadení v majetku SSD musí realizátor prizvať zástupcu 
SSD z príslušného strediska údržby na kontrolu zariadenia, čo potvrdia buď v Zápise o vytýčení 
podzemného el. vedenia resp. zápisom do stavebného denníka. 
Všeobecné podmienky: 

• V danej lokalite sa môžu nachádzať aj podzemné vedenia tretích osôb! 

• Od energetických zariadení žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona 251/2012 Z.z. a 
bezpečné vzdialenosti podľa príslušných noriem STN (VVN vzdušné vedenie 110 kV od krajného 
vodiča na každú stranu 15 metrov, VN vzdušné vedenie 22kV od krajného vodiča na každú stranu 10 
metrov, VVN a VN zemné káblové vedenie a NN zemné káblové vedenie na každú stranu 1 meter). 
Pri NN vzdušných vedeniach požadujeme dodržať manipulačný technický priestor 1 meter od krajného 
vodiča na každú stranu. 

• Ochranné pásmo Elektrickej stanice do 110 kV vonkajšieho vyhotovenia je 10 metrov od oplotenia 
alebo hranice objektu. Ochranné pásmo Elektrickej stanice vonkajšieho vyhotovenia 110 kV a viac je 
30 metrov od oplotenia alebo hranice objektu. Pri realizácii výkopových prác, žiadame neporušiť 

http://www.ssd.sk/


                                                                                                                    Strana 8 z 19 

 

 

celistvosť uzemňovacej sústavy. 

• V prípade súbehu a križovaní zemných káblových vedení žiadame dodržať manipulačný priestor min. 
1 meter na každú stranu. V opačnom prípade pri opravách a rekonštrukciách našich zariadení 
nezodpovedáme za poškodenie Vášho zariadenia. 

• Pri manipulácii mechanizmami v blízkosti elektroenergetických zariadení SSD, ako aj pri prácach v 
ochrannom pásme v ich bezprostrednej blízkosti, je nevyhnutné dodržať všetky legislatívne opatrenia 
(vrátane ustanovení príslušných technických noriem) týkajúce sa bezpečnosti osôb, ochrany 
energetických zariadení a technického zhotovenia súbehov a križovaní. 

• V prípade akéhokoľvek poškodenia elektroenergetického zariadenia je túto skutočnosť pôvodca 
povinný neodkladne oznámiť na tel. číslo 0800 159 000. 

• Platnosť vyjadrenia číslo 202401-SP-0069-1 zo dňa 18.01.2024 je 12 kalendárnych mesiacov od jeho 
vystavenia, Vyjadrenie stráca platnosť pri zmene údajov či podmienok, na základe ktorých bolo 
vydané (zmena aktuálneho zaťaženia a technického stavu zapojenia distribučnej sústavy v danej 
lokalite, vstupných údajov, súvisiacej legislatívy a pod.). 

3.13. Energotel, a.s. zo dňa 03.01.2024: 

• V zmysle § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách je žiadateľ povinný do 
projektu stavby zakresliť priebeh všetkých podzemných vedení v majetku spoločnosti Energotel, a.s. 
nachádzajúcich sa v záujmovom území. 

• Pred realizáciou stavby je žiadateľ povinný požiadať o vytýčenie podzemných vedení v našom 
majetku. Vytýčenie zrealizujeme na základe objednávky zaregistrovanej prostredníctvom portálu 
https://registracia-portal.energotel.sk/. Ostatné podmienky pre vytýčenie sú uvedené na 
https://www.energotel.sk/demarcation-of-networks. Kontakt na vytýčenie: Miroslav Milo, mobil 0911 
775 085, email: vytycovanie@energotel.sk. V objednávke je žiadateľ povinný uviesť registračné číslo 
žiadosti uvedené v záhlaví tohto vyjadrenia. 
Upozorňujeme, že pri realizačných prácach ste povinný dodržať podmienky uvedené v §21 až §23 
Zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách a ďalej požadujeme: 

• Pri kontakte s vytýčenými a označenými vedeniami dodržiavať platné predpisy podľa STN 73 6005 
pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu, 

• Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme Vedenia oznámiť správcovi na kontakt 
vytycovanie@energotel.sk. 

• Preukázateľne oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou a vyznačenou 
polohou Vedení a upozorniť ich na možnú polohovú odchýlku +/- 30 cm skutočného uloženia Vedení 
od vyznačenej polohy na povrchu terénu. Pri zemných prácach v miestach výskytu trás Vedení 
pracovať s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívať nevhodné náradie (napr. hĺbiace 
stroje) vo vzdialenosti najmenej 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy Vedení. 

• Dodržať zákaz prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému 
poškodeniu. 

• Nad trasou Vedení dodržať zákaz skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup 
k Vedeniam. 

• Zemnými prácami odkryté podzemné vedenia riadne zaistiť proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu 
cudzím zásahom aj mimo pracovného času a tým zabezpečiť ich plynulú prevádzkyschopnosť. 

• Pred zahrnutím obnažených miest Vedení prizvanie pracovníka spoločnosti Energotel, a.s. ku 
kontrole, kde bude vystavený zápis o nepoškodení trasy, dodržaní podmienok vyjadrenia 
prevádzkovateľa a správcu Vedení. 

• Pred zahrnutím zabezpečiť zhutnenia zeminy pod HDPE trasou, obnovenie krytia a značenia 
(zákrytové dosky, fólia, markre). 

• Overiť výškové a stranové uloženia Vedení ručnými sondami (vzhľadom na to, že nezodpovedáme za 
zmeny priestorového uloženia Vedení vykonaného bez nášho vedomia). 

• V prípade zmeny nivelety nad trasou Vedení požiadať Energotel, a.s. o opätovný súhlas. 

• V prípade potreby premiestnenia Vedení požadujeme vypracovanie projektovej dokumentácie 
preloženia Vedení a jej predloženie na odsúhlasenie písomne na adresu sídla spoločnosti Energotel, 
a.s.. 
 

https://registracia-portal.energotel.sk/
https://https.v/registracia-oortal.energotel.sk/


                                                                                                                    Strana 9 z 19 

 

 

3.14. Slovak Telekom, a.s. (číslo 6612401453 zo dňa 18.01.2024): 

• Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z. z.) a zároveň je 
potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

• Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení číslo 6612401453 
zo dňa 18.01.2024, v prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v 
prípade ak uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal 
uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo 
zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie 
stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo 
preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: 
marian.majtan@telekom.sk, 045/6790942. 

• V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do projektu stavby 
musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá 
projektant. 

• Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle §24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť 
dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 
uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

• Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 
spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu a 
zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch a projektovaných 
trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení. 

• V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o., je 
potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 
pásma. 

• Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa §23 
zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

• V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov pokračovať 
po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové 
vyjadrenie. 

• Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločností 
Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom 
záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové 
zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť 
vyžiadať si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

• Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu 
vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na stránke: 
https://www.telekom.sk/vyjadrenia.  

• Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

• Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body dodržať pri svojej 
činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu tohto vyjadrenia. 

• Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre účel 
konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 
poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 
Slovak Telekom, a.s. 

• Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 
doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

• Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát, poskytnutie dát v elektronickej forme 
nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 
Všeobecné podmienky ochrany SEK 

mailto:marian.majtan@telekom.sk
https://www.telekom.sk/vyjadrenia.


                                                                                                                    Strana 10 z 19 

 

 

• V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak Telekom, 
a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí, je stavebník po 
konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 
Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom Slovak 
Telekom. a.s. 
Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 
vedenia. 
Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 
vedenia. 

• V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí (alebo 
vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 
0907 877907 
UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 
funkčnosťou. 

• Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je žiadateľ povinný 
vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu terénu, 

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou a 
vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu stanovené - 
Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 cm 
skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s 
najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a poškodeniu 
vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia 

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním) 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo  12129 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosť Slovak Telekom, 
a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia zariadenia vykonané 
bez ich vedomia) 
UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. káblov je toto 
možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 

• V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je potrebné si podať 
žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 

• Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom rozsahu. 
3.15. Orange Slovensko a.s. (číslo BB-0044/2024 zo dňa 10.07.2024): 

• Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o 
elektronických komunikáciách č. 452/2021 Z.z. o ochrane sieti a zariadení. Pri krížení sieti, tesných 
súbehoch, pri budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, 
optickú trasu mechanicky chrániť žlabovaním. Všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a 
prekládky trasy riešiť samostatným projektom odsúhlaseným na Orange Slovensko, a.s.. Mechanická 
ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ 
Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a " Zmluvy o preložke " so spoločnosťou Orange 
Slovensko a.s. ním poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme 
optickej trasy oznámiť správcovi PTZ. 
Upozorňujeme, že 

• vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a,s., sa môžu nachádzať TKZ iných 
prevádzkovateľov 

• rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom vyjadrenia číslo 
BB-0044/2024 zo dňa 10.07.2024, ďalej pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo 
poškodené PTZ, ste povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že 
zabezpečíte: 

• pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu objednať 

mailto:zlievsky@zyry.sk
http://www.telekom.sk/


                                                                                                                    Strana 11 z 19 

 

 

u správcu PTZ / vyznačenie podzemnej trasy si prevedie objednávateľ farbou alebo kolíkmi / 

• preukázateľné oboznámenie pracovníkov, vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 
polohou PTZ a upozornenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku 
+,- 30 cm skutočného uloženia PTZ od vyznačenej polohy na povrchu terénu, aby pri prácach v 
miestach výskytu vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne 
nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace stroje) vo vzdialenosti najmenej 1,5 m od vytýčenej línie 
trasy na každú stranu od vyznačenej polohy PTZ, 

• dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému 
poškodeniu 

• nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup 
k PTZ 

• súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ 

• aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 
osobou 

• pred záhrmom previesť zhutnenie zeminy pod HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie (zákrytové 
dosky, fólia, markery) 

• aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. Číslo 033 / 77 320 32 , mob. 0907 721 378 

• overenie výškového a stranového uloženia PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to, že 
nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

• pred záhrmom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole, kde bude vystavený 
zápis o nepoškodení trasy, dodržania podmienok vyjadrenia prevádzkovateľa a správcu PTZ ďalšie 
podmienky prevádzkovateľa a správcu PTZ:  

• V záujmovom území sa nachádzajú PTZ Orange. Rešpektovať ochranné pásmo PTZ Orange. 
Križovanie vykonať popod PTZ Orange a v mieste križovania PTZ Orange uložiť do chráničky. Ďalšie 
podmienky budú stanovené pri vytýčení po posúdení situácie v teréne. 

• Nedodržanie podmienok ochrany verejnoprospešného zariadenia PTZ je porušením právnej 
povinnosti podľa § 23 zákona č. 452/2021 a TZ. Toto vyjadrenie platí len v rozsahu nami overenej 
dokumentácie a pre rozsah prác vyznačených, alebo vymedzených v časti I. tohoto tlačiva. Vyjadrenie 
stráca platnosť dňa 10.07.2024. 

• Vytýčenie vedenia verejnej elektronickej komunikačnej siete vykoná spoločnosť Orange Slovensko, 
a.s. na základe objednávky do 3 týždňov od jej doručenia. Na objednávke uveďte číslo vyjadrenia o 
existencii PTZ. 

3.16. UPC BROADBAND SLOVAKIA s.r.o. (číslo 216232074 zo dňa 21.11.2023): 

• podmienky ochrany a dozorovania vedení UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. počas samotnej 
výstavby musia byť dohodnuté medzi investorom resp. splnomocneným zástupcom a spol. UPC 
BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. Hraničným termínom pre uvedenie zodpovedných osôb je vytýčenie 
siete UPC. Tento fakt sa zaznamená zápisom do stavebného denníka, 

• prekládku, resp. ochranu našich sietí realizovať podľa predloženej projektovej dokumentácie, 

• pred zahájením zemných prác objednať si u spoločnosti UPC priestorové vytýčenie sietí a zariadení 
písomne na adrese: UPC Broadband Slovakia, s.r.o. Kyjevské námestie 6, 97401 Banská Bystrica, 
alebo mailom na adrese psaksa@suptechnik.sk. Objednávku žiadame doručiť minimálne 5 dní pred 
požadovaným termínom vytýčenia. K žiadosti žiadame pripojiť vyjadrenie číslo 216232074 zo dňa 
21.11.2023, 

• bezpodmienečné a bezvýhradné dodržanie ochranných pásiem podľa ust. § 23 zákona č. 452/2021 
Z.z. o elektronických komunikáciách a príslušných STN, 

• preukázateľné oboznámenie pracovníkov vykonávajúcich zemné práce s vytýčenou a vyznačenou 
polohou telekomunikačných zariadení, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení 
pracovali so zvýšenou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradia a zariadenia 
(najmä hĺbiace stroje) v ochrannom pásme od vymedzenej polohy telekomunikačných zariadení, tzn. 
len ručný výkop, 

• preukázateľné upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku 
+-30 cm skutočného uloženia od vyznačenej polohy. 

• v prípade, ak dôjde ku križovaniu výkopu s existujúcimi telekomunikačnými zariadeniami (sieťami) 

mailto:psaksa@suptechnik.sk


                                                                                                                    Strana 12 z 19 

 

 

spoločnosti UPC žiadame, aby sme boli vopred prizvaní k ukladaniu a zásypu ako stavebný dozor, 
+421903657509 Peter Saksa 

• odkryté časti siete UPC zabezpečiť proti previsu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou osobou 

• v prípade, ak dôjde k odkrytiu už uložených sietí (existujúcich telekomunikačných zariadení) 
spoločnosti UPC žiadame, aby pracovníci, resp. zástupcovia spoločnosti UPC boli vopred prizvaní 
pred zásypom (zakrytím) na kontrolu ako stavebný dozor, pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy 
pod trasou UPC, spätný zásyp sietí UPC realizovať triedeným štrkom, zákrytovou doskou a ochrannou 
fóliou. Obnoviť krytie a značenie markermi. 

• zákaz skládok a budovania zariadení nad trasou UPC, dodržanie zákazu prechádzania ťažkými 
vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému poškodeniu, 

• žiadame dodržať nivelitu terénu kvôli dodržaniu dostatočného krytia sietí UPC, 

• bezodkladné oznámenie každého poškodenia telekomunikačných zariadení spoločnosti UPC na tel. 
čísle +421903657509 Peter Saksa, v prípade poškodenia koaxiálneho kábla je nutné vymeniť celý 
úsek kábla medzi dvoma najbližšími distribučnými skriňami. 

• v prípade vynútenej prekládky siete UPC predložiť na schválenie projekt prekládky na: ttoth@upc.sk. 
Prekládka sa uskutoční na náklady investora, práce zrealizuje UPC, alebo organizácia poverená 
spoločnosťou UPC. 

• Prekládku našich sieti zrealizovať podľa priloženého projektu. Prekládka sa uskutoční na náklady 
investora práce zrealizuje UPC, alebo organizácia poverená spoločnosťou UPC,  

• Pod spevnenými plochami je potrebné chrániť naše telekomunikačné siete ich uložením do 
betónového káblového žľabu, ako rezervu priložiť 1 ks HDPE 40 s presahmi 1 m na každú stranu 
konca žľabu, pričom ukončenie musí byť v nespevnenej ploche. 

• dodržať ust. zákona č. 452/2021 Z. z. a príslušných STN p ochrane siete a zariadení, dodržiavať všetky 
podmienky predmetného vyjadrenia spoločnosti UPC. 

• Vyjadrenie číslo 216232074 zo dňa 21.11.2023 platí 1 rok, v prípade, že investor bude realizovať 
stavebné práce neskôr, ako 1 rok od dňa vydania vyjadrenia číslo 216232074 zo dňa 21.11.2023, je 
investor povinný požiadať UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r o. o nové vyjadrenie. 

3.17. Slovenský vodohospodársky podnik, štátny podnik, povodie Hrona (číslo CS SVP OZ BB 
4515/2023/43-3203 zo dňa 15.12.2023): 

• v súvislosti so správou vodného toku upozorňujeme na oprávnenie, na základe ktorého môže správca 
toku v zmysle § 49 Zákona NR SR č. 364/2004 Z. z. o vodách v znení neskorších predpisov pri výkone 
jeho správy užívať pobrežné pozemky. Pobrežnými pozemkami sú pri vodohospodársky významných 
vodných tokoch pozemky do vzdialenosti 10,0 m od ich brehovej čiary, ktoré slúžia ako manipulačný 
pás pre zabezpečenie prístupu a práce mechanizmov pri vykonávaní správy a údržby vodného toku, 
resp. ako priestorová rezerva pre realizáciu protipovodňových opatrení 

• pri vedení inžinierskych sietí cez vodný tok a v jeho blízkosti je dôležité brať do úvahy, že správca toku 
môže v zmysle platnej legislatívy využívať pobrežné pozemky na výkon správcovstva a k prístupu k 
vodnému toku. V tomto území je potrebné podzemné vedenie v rámci pobrežných pozemkov a koryta 
vodného toku (plynovod) zabezpečiť proti poškodeniu prejazdom vozidiel a mechanizácie správcu 
toku do hmotnosti 25 ton dodržať podmienky pre križovanie a súbehy líniového vedenia s vodnými 
tokmi stanovené platnou STN 73 6822 

• v prípade, že križovania a prípadné súbehy inžinierskych sietí nebudú zrealizované v súlade s 
požiadavkami správcu vodného toku a pri výkone údržbárskych a iných prác dôjde k poškodeniu 
podzemného vedenia, vzniknuté škody na vedení, ako aj náklady na jeho uvedenie do prevádzky 
schopného stavu bude znášať prevádzkovateľ podzemného vedenia 

• je potrebné zabezpečiť, aby počas realizácie stavby a jej prevádzkovania nebola ohrozená kvalita 
povrchových a podzemných vôd, dbať o ochranu vôd a zdržať sa činností, ktoré môžu negatívne 
ovplyvniť prirodzený režim vôd vo vodnom toku, znečistiť vodu alebo inak ohroziť jej kvalitu 

• stavebné práce v koryte toku žiadame realizovať počas bežných, prípadne nízkych vodných stavoch 
vo vodnom toku, pričom je vhodné riadiť sa aktuálnou hydrologickou situáciou na vodných tokoch 
začatie a ukončenie stavebných prác zasahujúcich do koryta toku žiadame oznámiť na SVP, š.p., 
povodie Hrona, OZ na mobilnom čísle 0903 601 829, resp. mailomjozef.cemaj@svp.sk 

• miesto križovania podzemného vedenia s vodným tokom musí byť vyznačené dobre viditeľnými 

mailto:ttoth@upc.sk
mailto:mailomjozef.cemaj@svp.sk


                                                                                                                    Strana 13 z 19 

 

 

stabilizovanými značkami (tyčami) s nápisom „Pozor nebagrovať !”, v prípade ich porušenia či 
odcudzenia prevádzkovateľ (užívateľ) podzemného vedenia zabezpečí ich okamžitú obnovu 
plynovody vybaviť na oboch koncoch podchodu uzávermi a príslušenstvom umožňujúcim vykonávať 
skúšky tesnosti potrubia a odčerpávať dopravované látky z potrubia po uzavretí príslušného úseku. 
Uzávery s príslušenstvom musia byť umiestnené mimo dosah záplav pri povodniach. 

3.18. TÜV SÜD Slovakia, s.r.o. (číslo 7165055973/50/24/GT/OS/R zo dňa 25.03.2024): 

• V schválenej technickej konštrukčnej dokumentácii a v predpisoch použitých pri návrhu a posudzovaní 
zariadenia nedôjde k zmenám ovplyvňujúcim bezpečnosť posudzovaného zariadenia; 

• Budú dodržiavané ustanovenia vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. v znení neskorších predpisov, 
predpisy a technické normy tu uvedené; 

• Výsledky inšpekcie podané v tomto odbornom stanovisku sa vzťahujú len k posudzovanému 
zariadeniu. 

3.19. SPP-Distribúcia, a.s. (číslo TD/PS/0014/2024/SI zo dňa 23.02.2024): 
VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

• Stavebník je povinný dodržať ochranné a bezpečnostné pásma existujúcich plynárenských zariadení 
v zmysle §79 a §80 Zákona o energetike, 

• stavebník je povinný zrealizovať stavbu podľa odsúhlasenej projektovej dokumentácie tak, aby 
nedošlo k poškodeniu plynárenských zariadení (technologických objektov) a/alebo ohrozeniu ich 
prevádzky a/alebo prevádzky distribučnej siete. Porušenie tejto podmienky môže mať za následok 
vyvodenie trestnoprávnej zodpovednosti, ako aj zodpovednosti za spôsobenú škodu, pričom 
stavebníkovi môže byť za porušenie tejto podmienky uložená sankcia príslušným správnym orgánom, 

• stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržať minimálne vzájomné vzdialenosti medzi 
navrhovanými plynárenskými zariadeniami a existujúcimi nadzemnými a podzemnými objektmi a 
inžinierskymi sieťami v zmysle STN 73 6005 a STN 73 3050, 

• stavebník je povinný pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností 
zabezpečiť prostredníctvom príslušných prevádzkovateľov presné vytýčenie všetkých existujúcich 
podzemných vedení, 

• pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je zhotoviteľ povinný 
požiadať SPP-D o presné vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení, ktoré musia byť vytýčené 
priestorovo a výškovo, a to osobitne v každom mieste, kde bude dochádzať ku križovaniu s jestvujúcim 
plynárenským zariadením, 

• stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Vyhlášky č. 
508/2009 Z.z., Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov - súvisiacich 
technických noriem a Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä STN 736005, TPP 90601 , TPP 
70201,70201, 

• stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D (p. Pavol Gabaj, tel.č. +421 48 242 4806) vstup na 
stavenisko a výkon kontroly realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, tiež je 
stavebník povinný prizvať zástupcu SPP-D k predpísaným skúškam v zmysle vyššie uvedených 
predpisov a noriem, stavebník je povinný odovzdať písomné Osvedčenie z výkonu kontroly, 
vyhotovené subjektom povereným SPP-D na výkon kontroly, bez uvedeného dokladu nebude možnú 
ukončiť preberacie konanie stavby, 

TECHNICKÉ PODMIENKY: 

• pri realizácii križovania aktívneho plynovodu bezvýkopovou metódou bez realizácie kontrolných sond 
(horizontálne vŕtanie, pretláčanie, riadené ako aj neriadené mikrotunelovanle a podobné technológie 
či postupy) je stavebník povinný zabezpečiť asistenciu pracovníkov sekcie údržby SPP-D, alebo je 
stavebník povinný zabezpečiť súhlas SPP-D s manipuláciou s uzávermi pre zmluvného zhotoviteľa 
rekonštrukcie, 

• pred realizáciou pretláčania je stavebník povinný zabezpečiť označenie a prístupnosť trasových 
uzáverov (dopravný kužeľ, značka, iný vhodný spôsob) tak, aby počas celej doby realizácie pretláčania 
nemohli byť zneprístupnené napr. parkujúcim motorovým vozidlom tretej osoby a pod., 

• realizácia pretláčania musí prebiehať v zmysle návodu výrobcu pre konkrétne zariadenie, ktorým sa 
pretláčanie realizuje a príslušných noriem a predpisov pre takýto postup, pričom pri pretláčaní je 
potrebné klásť osobitný dôraz na predchádzanie poškodeniam Inžinierskych sietí a najmä 



                                                                                                                    Strana 14 z 19 

 

 

plynárenských zariadení, 

• stavebník je povinný zabezpečiť, aby trasa navrhovaných plynárenských zariadení rešpektovala iné 
vedenia s ohľadom na možnosť Ich poškodenia pri výstavbe, resp. aby pri prevádzkovaní nemohlo 
dôjsť k vzájomnému ovplyvňovaniu, prípadnému poškodeniu, 

• stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by 
zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky 
zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

• každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené 
SPP-D na tel. č. 0850111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, 
zdravia a majetku verejnosti, 

• stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) medzi existujúcom 
distribučným plynovodom a budovaným distribučným plynovodom vykonala iba oprávnená osoba 
zhotoviteľ, na základe technologického postupu, vypracovaného zhotoviteľom stavby v zmysle 
projektovej dokumentácie a schváleného zodpovedným pracovníkom SPP-D, 

• stavebník je povinný zabezpečiť, aby prepojovacie práce (ostrý prepoj) boli vykonané v čase mimo 
vykurovacieho obdobia na základe predchádzajúceho oznámenia zástupcovi SPP-D, 

• stavebník je povinný po vykonaní prepojovacích prác a napustení plynu vykonať skúšku tesnosti 
všetkých spojov premydlením, ktoré neboli obsiahnuté v tlakovej skúške a o výsledku skúšky tesnosti 
vyhotoviť a odovzdať zápis, 

• stavebník je povinný po ukončení stavených prác odovzdať na oddelenie prevádzky SPP-D, 
pracovisko Banská Bystrica, všetky doklady súvisiace s výstavbou plynárenského zariadenia podľa 
prílohy, 
OSOBITNÉ PODMIENKY: 

• V snahe čo najviac skrátiť obdobie prerušenia distribúcie plynu pre odberateľov zemného plynu, 
odporúčame dopájať odberateľov zemného plynu a napúšťať zemný plyn do jednotlivých časti 
rekonštruovaného plynárenského zariadenia postupne, t.j. ešte pred ukončením celej stavby, pričom 
podmienkou obnovenia distribúcie zemného plynu ešte pred dokončením stavby je realizácia tlakovej 
skúšky dotknutého úseku plynárenského zariadenia (pozn. s kladným výsledkom tejto skúšky) a 
vyhotovenie správy o odbornej skúške vyhradeného technického zariadenia (tzv. revíznej správy), z 
ktorej vyplýva, že dotknutý úsek plynárenského zariadenia je spôsobilý bezpečnej prevádzky. 

• Pri zváracích prácach postupovať podľa návodu výrobcu pre jednotlivé použité technologické 
zariadenia. Zabezpečiť dodržanie zabezpečenia vzdialenosti miesta zvárania od balónovacej súpravy 
podľa návodu výrobcu. Zabezpečiť aby nedošlo k prehrievaniu balónovacej súpravy napr. priamym 
slnečným žiarením. Zabezpečiť nepretržité monitorovanie tlaku v balónoch a sledovanie okolia. 
Monitorovanie sa vykonáva nepretržite. Vedúci prepojových prác v pravidelných 10 minútových 
intervaloch vykonáva vizuálnu kontrolu a eviduje je zápisom do denníka alebo inou formou. Za 
koordináciu prepojových prácach zodpovedá projektový manažér.. 

• Napustenie plynu a odvzdušnenie plynovodu realizovať podľa platných príslušných noriem. 
Zodpovedná osoba je zhotoviteľ a stavbyvedúci. Ak prepoj existujúceho plynovodu a nového 
plynovodu bude obsahovať jeden alebo niekoľko elektrotvarovkových spojov a častí potrubia, ktoré 
neboli vyskúšané tlakovou skúškou pri skúškach nového plynovodu, v zmysle vyhlášky č. 508/2009 
Z. z. sa požaduje úradná skúška oprávnenou právnickou osobou aj na túto časť novovybudovaného 
plynárenského zariadenia. 

• Napustenie plynu do OPZ zabezpečiť podľa schválenej projektovej dokumentácie Zodpovedná osoba 
za zhotoviteľa stavbyvedúci, za investora projektový manažér. Pre preukázanie pevnosti a tesnosti 
zmontovaného potrubia dopoja (nového potrubia použitého k dopojeniu na jestvujúce potrubie OPZ) 
musí byť vykonaná tlaková skúška stlačeným vzduchom. Len pri kladnom výsledku tlakovej skúšky 
rozvodu OPZ je možné realizovať osadenie meradla, napustenie plynu a uvedenie OPZ do prevádzky. 
Pri zápornom výsledku tlakovej skúšky OPZ: projektový manažér projektu oznámi túto skutočnosť 
odberateľovi a požiada ho o uvedenie OPZ do zodpovedajúceho technického stavu a doloženie 
kladnej revíznej správy OPZ. Do doby odstránenia porúch nie je dovolené realizovať osadenie meradla 
a napustiť plyn do OPZ. Až po odstránení porúch na OPZ môže byť odberateľ opätovne napojený 



                                                                                                                    Strana 15 z 19 

 

 

• V príprave a počas samotnej realizácie stavby dodržať OP a BP aj voči ostatným existujúcim 
stavebným objektom v zmysle TPP 702 02, resp. TPP 906 01 a dodržanie STN 38 6405 vo väzbe na 
existujúce siete v záujmovom území. Realizáciu projektu musí byť vykonaná v súlade s platnými 
ustanoveniami predpisov, TPP 906 01, TPP 702 02, TPP 702 01, STN 73 6005, Z.z.251/2012 § 79,80 
bezpečnostné a ochranné pásma a príslušné právne predpisy a môže ju vykonať len organizácia, 
ktorá má pre uvedenú činnosť oprávnenie. Akékoľvek zmeny oproti schválenej projektovej 
dokumentácii musí dopracovať zodpovedný projektant. 

• Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 
plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným 
spôsobom ako ručne, je potrebné v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu 
nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne 
kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež 
overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre 
uvedenej sondy, resp. iné riešenie križovania určuje zodpovedný projektant. 

3.20. Mesto Žiar nad Hronom, odbor ekonomiky a financovania (číslo O 25227/2023, č. sp. 2897/2023 
zo dňa 18.12.2023): 

Mesto Žiar nad Hronom, odbor ekonomiky a financovania súhlasí s umiestnením stavby v pôvodných 
trasách, prípadne v ochrannom pásme trás. 

3.21. Towercom, a.s. zo dňa 01.12.2023: 
V uvedenej oblasti neprevádzkujeme inžinierske site, respektíve iné technické zariadenia. 

3.22. SITEL s.r.o. (číslo 231124-2230 zo dňa 24.11.2023): 
V záujmovom území sa nenachádzajú EKS v majetku SITEL s.r.o. 

3.23. OTNS, a.s. (číslo 11835/2023 zo dňa 28.11.2023): 
S vydaním stavebného povolenia súhlasí bez pripomienok. 

3.24. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, odbor telekomunikácií, oddelenie riadenia, prevádzky 
a rozvoja telekomunikačných sietí (číslo SITB-OT4-2023/001287-127 zo dňa 30.11.2023): 

Na uvedených pozemkoch nemá Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky žiadne vlastné 
telekomunikačné siete. 

3.25. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy 
hnuteľného majetku štátu (číslo SEmaI-EL13/2-1-3292/2023 zo dňa 13.12.2023): 

S realizáciou stavby súhlasí bez pripomienok, všetky zmeny dokumentácie je potrebné predložiť na 
posúdenie. 

3.26. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. (číslo PS/2023/017148 zo dňa 01.12.2023): 
So stavbou súhlasí bez pripomienok. 

3.27. Stavebné bytové družstvo Žiar nad Hronom zo dňa 28.11.2023: 
So stavbou súhlasí bez pripomienok. 

3.28. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiari nad Hronom (číslo ORHZ-ZH1-
2023/000400-002 zo dňa 08.12.2023): 

So stavbou súhlasí bez pripomienok. 
3.29. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Žiar nad Hronom (číslo 

RÚVZZH/OHŽPZ/2006/7554/2023 zo dňa 08.12.2023): 
So stavbou súhlasí bez pripomienok. 

3.30. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ochrana prírody a 
krajiny (číslo OU-ZH-OSZP-2023/016603-002 zo dňa 05.12.2023): 

Súhlasí s vydaním stavebného povolenia na stavbu. 
3.31. Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor krízového riadenia (číslo OU-ZH-OKR-2023/016429-002 zo 

dňa 29.11.2023): 
So stavbou súhlasí bez pripomienok. 

4. Ďalšie podmienky: 
4.1. Pri stavbe a jej uskutočňovaní dodržiavať príslušné ustanovenia § 47 až 53 stavebného zákona o 

všeobecných technických požiadavkách na výstavbu, vyhlášku MŽP SR č. 532/2002 Z.z. a príslušné 
slovenské technické normy. 

4.2. Stavba musí po celý čas ekonomicky odôvodnenej životnosti vyhovovať základným požiadavkám na 
stavby podľa § 43d stavebného zákona. 



                                                                                                                    Strana 16 z 19 

 

 

4.3. Stavebník je povinný dbať na to, aby pri uskutočňovaní stavebných prác nedošlo k spôsobeniu škôd 
na cudzích nehnuteľnostiach a majetku. V prípade vzniknutej škody, ktorej nebolo možné zabrániť, 
stavebník poskytne náhradu podľa všeobecných predpisov o náhrade škody. 

4.4. Vyznačiť priestor, kde sa budú stavebné práce realizovať a kde hrozí prípadné nebezpečenstvo úrazu 
pre verejnosť. 

4.5. Zabezpečiť plynulý priechod po verejných komunikáciách (chodník, cesta). 
4.6. Prípadné znečistenie verejného priestranstva odstráni stavebník priebežne a bezodkladne. 
4.7. V priebehu realizácie stavby dodržiavať ustanovenia zákona o odpadoch. 
4.8. Odpady, ktoré vzniknú pri realizácii stavby prednostne použiť na ďalšie využitie pre potreby investora. 
4.9. Stavebník je povinný v zmysle § 66 ods. 3 písm. h) stavebného zákona nahlásiť stavebnému úradu 

začatie stavby. 
4.10. V prípade potreby záberu verejného priestranstva stavebník v lehote minimálne 15 pracovných dní 

pred použitím verejného priestranstva požiada na Mestskom úrade Žiar nad Hronom, odbor EaF 
o záber verejného priestranstva. K žiadosti stavebník priloží právoplatné stavebné povolenie. 

4.11. Stavba bude ukončená do termínu 10/2026. 
4.12. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky. Dodávateľ bude vybraný výberovým konaním. Stavebník 

oznámi stavebnému úradu dodávateľa do 15 dní od jeho určenia. 
4.13. Po ukončení stavebných prác v súlade s § 79 stavebného zákona stavebník podá stavebnému úradu 

návrh na kolaudáciu stavby. 
4.14. Podľa § 67 ods. 2 stavebného zákona stavebné povolenie stratí platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa, 

keď nadobudlo právoplatnosť, nebude stavba začatá. 
4.15. Stavba nesmie byť začatá, kým stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť podľa § 52 

správneho poriadku. Stavebník si zabezpečí vyznačenie právoplatnosti stavebného povolenia na 
tunajšom stavebnom úrade. 

4.16. Podľa § 70 stavebného zákona stavebné povolenie je záväzné aj pre právnych nástupcov konania. 

 
II. Námietky účastníkov konania neboli podané. 
 

 
Odôvodnenie:            

 
SPP-distribúcia, a.s., so sídlom Plátennícka 19013/2, 82109 Bratislava, IČO: 35910739, v zastúpení 

splnomocnením zástupcom – Ing. Miroslav Hronec, bytom Železničná 48/1775, 98401 Lučenec (ďalej len 
„stavebník“), podal dňa 16.04.2024 žiadosť o vydanie stavebného povolenia na stavbu „Rekonštrukcia 
plynovodov Žiar nad Hronom, Partizánska, Bernolákova, UO00232“ na pozemkoch parc. č. CKN 1864/2,    
CKN 2029/1 (EKN 860/1), CKN 2040/1 (EKN741), CKN 2029/5, CKN 2029/3 (EKN 741), CKN 2030               
(EKN 856/1), CKN2041/1 (EKN 856/1), CKN 1370/1, CKN 2030 (EKN 688/1), CKN 2030 (EKN 903),             
CKN 1347/1 (EKN 903), CKN 2041/1 (EKN 903), CKN 1568/1 (EKN 693), CKN 1570, CKN 1574/2,                 
CKN 2031, CKN 710/1 (EKN 9-530/2), CKN 710/1 (EKN 520/1), CKN 1798/79 (EKN 521), CKN 2001/3       
(EKN 521), CKN 1798/79 (EKN 522), CKN 1798/79 (EKN 523), CKN 700/42 (EKN 530/2), CKN 1798/79    
(EKN 530/2)  – líniová stavba, katastrálne územie Žiar nad Hronom, obec Žiar nad Hronom, ku ktorej majú 
žiadatelia vlastnícke právo na základe iného práva k pozemkom podľa § 139 ods. 1 písm. b) a c) stavebného 
zákona a § 22 ods. 1 písm. a) až d) zákona č. 67/1960 Zb. o výrobe, rozvode a využití vyhrievacích plynov 
(plynárenský zákon), zriadením vecného bremena podľa § 22 ods. 5 zákona č. 79/1967 Zb. a ustanovenia § 
96 ods. 4 zákona č. 251/2012 Z.z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 
Podľa § 39a ods. 3, písm. c) stavebného zákona sa rozhodnutie o umiestnení stavby nevyžaduje na 

stavebné úpravy a udržiavacie práce. 
Podľa § 58 ods. 4 stavebného zákona stavebník podzemných stavieb podliehajúcich tomuto zákonu 

nepreukazuje vlastníctvo alebo iné právo k pozemku alebo stavbám na ňom, ak ide o stavby, ktoré funkčne 
ani svojou konštrukciou nesúvisia so stavbami na pozemku ani s prevádzkou na ňom a ktoré ani inak nemôžu 
ovplyvniť využitie pozemku na účel, ktorému je určený. 
 



                                                                                                                    Strana 17 z 19 

 

 

Stavebný úrad pod číslom spisu OSP-1829/2024 O:15195/2024 zo dňa 29.04.2024 oznámil začatie 
stavebného konania dotknutým orgánom jednotlivo a účastníkom konania verejnou vyhláškou v zmysle § 61 
ods. 4 stavebného zákona (líniová stavba). 

V súlade s § 61 ods. 2 stavebného zákona stavebný úrad upustil od miestneho zisťovania a ústneho 
pojednávania, nakoľko sú mu dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytuje dostatočný podklad pre 
posúdenie navrhovanej stavby.  

  
V oznámení stavebný úrad v súlade s ustanovením § 61 ods. 3 stavebného zákona upozornil  

účastníkov konania, že svoje námietky a pripomienky mohli uplatniť najneskôr do 7 pracovných dní odo dňa 
doručenia oznámenia, inak k nim nebude prihliadnuté. V súlade s ustanovením § 61 ods. 6 stavebného zákona 
upozornil dotknuté orgány, že svoje stanoviská mohli uplatniť v rovnakej lehote, v ktorej mohli uplatniť svoje 
námietky účastníci konania. Ak dotknutý orgán v určenej  lehote neoznámi svoje stanovisko k povoľovanej 
stavbe, predpokladá sa, že so stavbou z hľadiska ním sledovaných záujmov súhlasí. Zároveň stavebný úrad 
účastníkov konania a dotknuté orgány poučil, kde je možné nahliadnuť do podkladov rozhodnutia. Oznámenie 
verejnou vyhláškou bolo na úradnej tabuli mesta Žiar nad Hronom, webovom sídle www.ziar.sk a CUET 
vyvesené dňa 29.04.2024 zvesené dňa 13.05.2024. V lehote určenej v oznámení o začatí stavebného konania 
neboli uplatnené žiadne pripomienky a  námietky účastníkov konania, resp. stanoviská dotknutých orgánov.  

 
Predložená žiadosť bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62 stavebného zákona a v konaní bolo 

zistené, že uskutočnením stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či 
ohrozené práva a oprávnené záujmy účastníkov konania. Dokumentácia spĺňa požiadavky určené vyhláškou 
MŽP SR č. 532/2002 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na 
výstavbu a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 
schopnosťou pohybu a orientácie. Stavebný úrad v priebehu konania nezistil dôvody, ktoré by bránili povoleniu 
stavby. 

K vydaniu stavebného povolenia sa vyjadrili: Technické služby Žiar nad Hronom; Slovak Telekom, a.s. 
Bratislava; Stredoslovenská vodárenská prevádzková spoločnosť, a.s. Banská Bystrica; Stredoslovenská 
distribučná, a.s. Žilina; SPP-distribúcia a.s. Bratislava; UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o. Bratislava; TŰV 
SŰD Slovakia, s.r.o. Bratislava; Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiari nad Hronom; 
Okresný úrad Žiar nad Hronom; Mesto Žiar nad Hronom; OR PZ ODI Žiar nad Hronom; Veolia Energia Žiar 
nad Hronom, s.r.o. Žiar nad Hronom; SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, povodie 
Hrona, odštepný závod Banská Bystrica; Towercom, a.s. Bratislava; SATRO s.r.o. Bratislava; SITEL s.r.o. 
Bratislava; OTNS, a.s.; Orange Slovensko, a.s. Banská Bystrica; Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, 
odbor telekomunikácií, oddelenie riadenia prevádzky a rozvoja telekomunikačných sietí Bratislava; 
Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného majetku 
štátu Bratislava; Energotel a.s. Bratislava; Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s. Bratislava; 
Stavebné bytové družstvo Žiar nad Hronom; Regionálny úrad verejného zdravotníctva Žiar nad Hronom; 
Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica; Slovenská správa ciest Banská Bystrica; Banskobystrický 
samosprávny kraj, oddelenie cestnej správy Banská Bystrica. Ich stanoviská boli kladné, prípadné podmienky 
uvedené v stanoviskách sú zahrnuté do podmienok rozhodnutia. 

 
Stavebník uhradil za vydanie rozhodnutia správny poplatok podľa zákona č. 145/1995 Z. z. o 

správnych poplatkoch v znení neskorších úprav v hodnote 400,00 €. 
 

Na základe uvedených skutočností stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti 
tohto rozhodnutia. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ziar.sk/


                                                                                                                    Strana 18 z 19 

 

 

Poučenie: 
 

Podľa § 53 a nasl. správneho poriadku proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote 15 
dní odo dňa oznámenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na stavebný úrad – mesto Žiar nad Hronom, Š. 
Moysesa 46, 965 19 Žiar nad Hronom. 
            Po vyčerpaní opravných prostriedkov je možné rozhodnutie preskúmať súdom podľa Správneho 
súdneho poriadku. 

 
 
 
 
 
 
      
  Mgr. Peter Antal 
          primátor 
 
Doručí sa: 
Verejnou vyhláškou účastníkom konania – stavebník: SPP-distribúcia, a.s., so sídlom Plátennícka 19013/2, 
82109 Bratislava, IČO: 35910739; splnomocnený zástupca: Ing. Miroslav Hronec, bytom Železničná 
48/1775, 98401 Lučenec; projektant: Ing. Miroslav Jaroš, autorizovaný stavebný inžinier, Závodská cesta 
26, 01022 Žilina, číslo oprávnenia 4470*A2; vlastníci susedných pozemkov a stavieb: susedné pozemky 
a stavby k pozemkom parc. č. CKN 1864/2, CKN 2029/1 (EKN 860/1), CKN 2040/1 (EKN741), CKN2029/5, 
CKN 2029/3 (EKN 741), CKN 2030 (EKN 856/1), CKN2041/1 (EKN 856/1), CKN 1370/1, CKN 2030          
(EKN 688/1), CKN 2030 (EKN 903), CKN 1347/1 (EKN 903), CKN 2041/1 (EKN 903), CKN 1568/1             
(EKN 693), CKN 1570, CKN 1574/2, CKN 2031, CKN 710/1 (EKN 9-530/2), CKN 710/1 (EKN 520/1),         
CKN 1798/79 (EKN 521), CKN 2001/3 (EKN 521), CKN 1798/79 (EKN 522), CKN 1798/79 (EKN 523),      
CKN 700/42 (EKN 530/2), CKN 1798/79 (EKN 530/2)v katastrálnom území Žiar nad Hronom, obec Žiar nad 
Hronom. 
Doručenie verejnou vyhláškou sa vykoná tak, že sa písomnosť vyvesí po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta 
Žiar nad Hronom a na webovom sídle mesta Žiar nad Hronom www.ziar.sk. Posledný deň tejto lehoty je 
dňom doručenia. Zverejnenie verejnej vyhlášky musí byť uskutočnené v zmysle § 61 ods. 4 stavebného 
zákona. 

 
1. Mesto Žiar nad Hronom – úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní: 

 
 
Vyvesené dňa: .............................................                       Zvesené dňa:................................................ 
 
 

2. Webové sídlo mesta Žiar nad Hronom www.ziar.sk + CUET - zverejnenie po dobu 15 dní: 
 
 
Vyvesené dňa: .............................................                       Zvesené dňa:................................................ 
 

 
 
 

 
 

                                                                                   –––––––––––––––––––––––- 
           podpis oprávnenej osoby 
                              odtlačok pečiatky 

http://www.ziar.sk/
http://www.ziar.sk/


                                                                                                                    Strana 19 z 19 

 

 

Doručí sa dotknutým orgánom: 
3. Slovak Telekom a.s., Bajkalská 28, 81762 Bratislava 
4. Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 01047 Žilina 
5. StVPS, a.s., Partizánska cesta 5, 97401 Banský Bystrica 
6. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Žiari nad Hronom, SNP 127, 96501 Žiar nad 

Hronom 
7. SPP-distribúcia, a.s., Plátennícka 19013/2, 82109 Bratislava, IČO: 35910739 
8. Technické služby spol., s.r.o., A. Dubčeka 45, 96558 Žiar nad Hronom, IČO:31609651 
9. Mesto Žiar nad Hronom, Š. Moysesa 46, 96501 Žiar nad Hronom (Ing. Kollárová, Ing. Bahno, Ing. 

Gajdošová) 
10. Okresný úrad Žiar nad Hronom, Nám. Matice slovenskej 8, 96501 Žiar nad Hronom (odbor starostlivosti 

o životné prostredie, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, odbor krízového riadenia, 
pozemkový a lesný odbor) 

11. OR PZ ODI Žiar nad Hronom, M. Chrásteka 27, 96501 Žiar nad Hronom 
12. TÜV SÜD Slovakia s.r.o. – pobočka Banská Bystrica, Lazovná 69, 97401 Banská Bystrica 
13. UPC BROADBANS SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova 36, 811 00 Bratislava 
14. Veolia Energia Žiar nad Hronom, s.r.o., A. Dubčeka 1513/55, 96501 Žiar nad Hronom 
15. SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, povodie Hrona, odštepný závod, 

Partizánska Cesta 69/ 97498 Banská Bystrica 
16. Towercom, a.s., Cesta na Kamzík 14, 83101 Bratislava 
17. SATRO s.r.o., Polianky 9, 82109 Bratislava 
18. SITEL s.r.o., Zemplínska 6, 04001 Košice 
19. OTNS, a.s., Vajnorská 137, 83104 Bratislava 
20. Orange Slovensko, a.s., Metodova 8, 82108 Bratislava 
21. Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, odbor telekomunikácií, oddelenie riadenia prevádzky a rozvoja 

telekomunikačných sietí, Pribinova 2, 81272 Bratislava 
22. Ministerstvo obrany Slovenskej republiky, sekcia majetku a infraštruktúry, odbor správy nehnuteľného 

majetku štátu, Námestie generála Viesta 2, 83147 Bratislava 
23. Energotel a.s., Miletičová 7, 82108 Bratislava 
24. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s., Mlynské Nivy  59/A, 82101 Bratislava 
25. Stavebné bytové družstvo, Pod Donátom 1279/3, 96501 Žiar nad Hronom 
26. Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Cyrila a Metoda 357, 96501 Žiar nad Hronom 
27. Krajský pamiatkový úrad Banská Bystrica, Lazovná 8, 97565 Banská Bystrica 
28. Slovenská správa ciest, Dúbravská Cesta 3, 82561 Bratislava 
29. Banskobystrický samosprávny kraj, oddelenie cestnej správy, Námestie SNP 23, 97401 Banská Bystrica 
 
Na vedomie: 
30. Ing. Miroslav Hronec, Železničná 48/1775, 98401 Lučenec  
 
 

 


